

[Boligministeren]

*Forslag til lov om ændring af lov om midlertidig regulering af boligforholdene.*

(Lovforslag nr. L 55).

*Forslag til lov om ændring af lov om individuel boligstøtte.*

(Lovforslag nr. L 56).

Lovforslagene skal ses som et led i regeringens bestræbelser for at nedsætte de offentlige udgifter.

Ved udarbejdelsen af lovforslagene er der taget et vidtstrakt hensyn til, at aktiviteten inden for boligbyggeriet ikke må falde, samt til, at balancen mellem huslejerne i privat og almennyttigt udlejningsbyggeri ikke må forrykkes.

I øvrigt henviser jeg til bemærkningerne til lovforslagene.

**Knud Damgaard (S):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om forøgelse af byggeriet og begrænsning af stigningen i boligudgifterne.*

(Beslutningsforslag nr. B 18).

Jeg skal i øvrigt henviser til beslutningsforslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager dette.

**Mogens Voigt (FP):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed.*

(Lovforslag nr. L 59).

Tiden er inde til, at folketinget træffer beslutning om ophævelse af fjernsyns- og radiomonopolet gennem den nødvendige ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed. Realiteterne viser, at en opretholdelse af monoopolet er uholdbar. Størstedelen af seerne kan allerede i dag se svensk eller tysk TV. Mange har adgang til begge dele. Satellit-TV nærmer sig med stærke skridt.

Forslaget er udtryk for, at det væsentlige i kampen for at få frihed i æteren er ophævelse af monoopolet. Det er tilstedeværelsen af monoopolet, der bremser for private planer og initiativer. Når monoopolet er borte, vil private initiativer blomstre inden for lovens ram-

mer. Der vil hurtigt dukke planer op både på lokale områder og på landsbasis.

Det har været indvendt, at et privat TV ikke kan finansieres gennem reklamer. Denne indvending kan forslagsstillerne ikke godkende. En privat TV-sender eller et system af sendere, der bygger på landsdækkende udsendelser suppleret med lokale, behøver ikke at have et stort og tungt administrationsapparat som det, vi kender fra Danmarks Radio. Tværtimod kender man i udlandet adskillige selskaber, der klarer sig med betydelig færre ansatte. Det er heller ikke nødvendigt at opbygge et 40 timers udsendelsesprogram for effektivt at bryde monoopolet.

Som det fremgår af lovforslagets bemærkninger og de anførte citater fra tidligere behandlinger af radio og TV i folketinget, kan det vist fastslås, at forslagsproblematik har været fremme i tinget flere gange, og da spørgsmålet om konkurrence trænger sig stadig mere på, skal jeg anbefale lovforslaget til tingets hurtige og velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

**1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 2:**

Forespørgsel til udenrigsministeren [om Genscher-Colombo-planen].

Af Holger K. Nielsen (SF) og Steen Folke (VS).

(Forespørgslen anmeldt 3/11 82).

**Anden næstformand (Mette Madsen):**

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

**2) Spørgsmål til ministrene:**

**Anden næstformand (Mette Madsen):**

Det første spørgsmål er stillet til undervisningsministeren af hr. Halvgaard. Jeg ser ikke undervisningsministeren. Jeg ser indenrigsministeren. Er hr. Løvig Simonsen til stede? (Ja!) Så begynder vi med spm. nr. 2, som er stillet til indenrigsministeren af hr. Løvig Simonsen.